
 

 

 

 

 

 

 

 

佐久市・北佐久郡環境施設組合議会 

 

会   議   録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐久市・北佐久郡環境施設組合議会  



- 1 - 

 

平成２７年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第１回臨時会 

 

期  日   平成２７年５月２６日（火） 

場  所   佐久市役所８階大会議室 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

平成２７年第１回臨時会会議録（第１日目） 

議  事  日  程 
平成２７年５月２６日（火）午前１０時００分開会 

 

開 会 宣 告 

 

組合長招集あいさつ 

 

日 程 第 １  仮 議 席 の 決 定 

 

日 程 第 ２  議 長 の 選 挙 

 

日 程 第 ３  議 席 の 指 定 

 

日 程 第 ４  会議録署名議員指名 

 

日 程 第 ５ 会 期 決 定 

 

日 程 第 ６ 議会運営委員会委員の選任 

 

日 程 第 ７ 議 案 上 程 

 議 案 説 明 

 

議案第４号 平成２７年度佐久市・北佐久郡環境施設組合

会計補正予算（第１号）について 

議案第５号 監査委員の選任 

 

日 程 第 ８ 議案質疑、討論、採決 

 



- 2 - 

 

日 程 第 ９ 閉 会 宣 言 

 

○出席議員（１６名） 

 １ 番 吉 岡  徹  君 

  ２ 番  大 井 岳 夫  君 

  ３ 番  高 橋 良 衛  君 

  ４ 番  江 本 信 彦  君 

  ５ 番  菊 原 初 男  君 

  ６ 番  竹 花 美 幸  君 

  ７ 番  井 出 節 夫  君 

  ８ 番  市 川 稔 宣  君 

  ９ 番  栁 澤 信 介  君 

 １０番 横 須 賀 桃 子  君 

 １１番 川 島 さ ゆ り  君 

 １２番 佐 藤 敏 明  君 

 １３番  今 井  清  君 

 １４番  森 本 信 明  君 

 １５番 茂 木  勲  君 

 １６番 古 越  弘  君 

 

 

○説明のため出席した者 

組 合 長 栁 田 清 二  君 

副 組 合 長 藤 巻  進  君 

副 組 合 長 米 村 匡 人  君 

副 組 合 長 茂 木 祐 司  君 

副 組 合 長 小 池 茂 見  君 

会 計 管 理 者 工 藤 光 司  君 

監 査 委 員 小 柳 出  裕  君 

佐 久 市 環 境 部 長 佐 藤  治  君 

佐久市新クリーンセンター・ 

斎場整備推進室長 上 野 幸 一  君 

佐久市生活環境課長 市 川 昇 二  君 

軽井沢町生活環境課長 土 屋  剛  君 

立 科 町 町 民 課 長 青 井 義 和  君 

御代田町町民課長 荻 原  浩  君 



- 3 - 

 

○事務局職員出席者 

事 務 局 長 青 木  源  君 

事務局長補佐兼建設係長 武 者 泰 雄  君 

総 務 係 長 岩 井 和 成  君 

  



- 4 - 

 

○書記長（青木源君） 開会に先立ちまして、組合の組織市町であります佐久

市議会におきまして、議員改選がございました。 

 それに伴い、当組合の議長が改選となりますので、選挙されるまでの間、副

議長が議長の職務を行っていただくことになっております。 

 古越弘副議長、議長席にお願いいたします。 

 

○副議長（古越弘君） ただいま紹介されました御代田町議会選出の古越弘で

あります。 

 議長が選出されるまでの間、議長を務めさせていただきますので、どうぞよ

ろしくお願いを申し上げます。 

 それでは着座をして務めさせていただきます。 

お諮りいたします。 

 組織市町である、佐久市、軽井沢町、立科町において議員改選となりました

ので、議員諸君並びに組合執行部の簡単な自己紹介をお願いしたいと思います

が、いかがでしょうか。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

    

○副議長（古越弘君） ご異議なしと認めます。 

それでは、議員より自席にて仮議席順に自己紹介をお願いいたします。 

〔議員 自己紹介〕 

 

○副議長（古越弘君） 続きまして、組合執行部、栁田組合長より自席にてお

願いいたします。 

〔組合執行部 自己紹介〕 

 

○副議長（古越弘君） ありがとうございました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会 

 

◎開会宣言 

○副議長（古越弘君） これより、平成２７年佐久市・北佐久郡環境施設組合

議会第 1回臨時会を開会いたします。 

 ただ今までの出席議員は１６名全員であります。 



- 5 - 

 

 よって直ちに本日の会議を開きます。 

 議事日程は、お手元に配布いたしてあるとおりであります。 

 開会に先立ち、組合長から招集の挨拶を求められておりますので、組合長の

発言を許可します。 

 組合長、栁田君。 

〔組合長 栁田清二君登壇〕 

 

○組合長（栁田清二君） 吹く風に初夏の香りが漂う季節となりました。 

 本日、ここに平成２７年 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会 第１回臨時会

を招集いたしましたところ、議員の皆様方には公私ともにご多忙のところ、ご

参集をいただき、議会が開会できましたことを厚く御礼申し上げます。 

 さて、佐久市におきましては、組合議員の改選が行われ、新たに８名の議員

が当組合へ選出されました。 

 また、軽井沢町並びに立科町におかれましては、過日議員選挙が行われ、軽

井沢町より４名、立科町より２名の議員さんが、それぞれ選出されておりま

す。 

 併せて、立科町では、町長選挙が行われ、新しく米村匡人町長が立科町長に

当選なされ、副組合長に就任されたところでございます。皆様の選良としてご

当選されましたこと、心からお祝いを申し上げる次第であります。誠におめで

とうございました。ここに、改めて当組合の発展のために格別なるお力添えを

賜りますようお願い申し上げます。 

 昨年、１０月１日に当組合が設立となり、関係者の皆さまのご理解、ご協力

をいただく中、現在、平成３０年度の施設完成に向けまして、新クリーンセン

ター整備事業を進めているところでございます。 

 事業の進捗状況についてでございますが、新クリーンセンターに係る都市計

画決定につきましては、４月に佐久市、軽井沢町及び御代田町において、都市

計画案の公告、縦覧が行われたところであります。 

 今月、各市町の都市計画審議会が開催され、原案どおり承認されましたが、

７月には都市計画決定の告示が行われる予定でございます。 

 また、環境影響評価につきましては、施設の建設及び、稼働に伴う周辺環境

への影響を予測評価をいたしました「評価書」が整い、長野県環境部における

縦覧が４月２７日から本日まで行われております。 

 今後は、この「評価書」に基づく環境保全措置を講ずるなど、周辺環境に配



- 6 - 

 

慮した施設整備を進めてまいります。 

 工事の関係につきましては、１０月頃に造成工事を着手する予定で、現在、

工事の発注に向けまして準備を進めております。 

 また、施設建設及び運営事業者の選定につきましては、３月に実施方針、４

月に実施方針に関する質問・意見への回答、今月、要求水準書案等をそれぞれ

公表し、今年度末には、民間事業者が決定となる予定でございます。 

 以上、事業の進捗についてご説明を申し上げましたが、今後におきましても

遅滞なく進めてまいりますので、議員各位の一層のご理解とご協力をお願い申

し上げまして、招集のあいさつとさせていただきます。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第１ 仮議席の指定 

○副議長（古越弘君） 日程第１、仮議席の指定を行います。 

この際、議事進行上、仮議席を指定いたします。 

仮議席は、ただ今ご着席の席順を指定いたします。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第２ 議長の選挙 

○副議長（古越弘君） 日程第２、これより議長の選挙を行います。 

 お諮りいたします。 

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、 

指名推薦によりたいと思います。 

これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○副議長（古越弘君） ご異議なしと認めます。 

 よって、選挙の方法は、指名推薦によることに決定いたしました。 

 お諮りいたします。 

 副議長において、指名することにいたしたいと思います。 

 これにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○副議長（古越弘君） ご異議なしと認めます。 

 よって、副議長において指名することに決定いたしました。 

 議長に菊原初男君を指名いたします。 



- 7 - 

 

 お諮りいたします。 

 ただ今、副議長において指名いたしました菊原初男君を議長の当選人と定め

ることにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○副議長（古越弘君） ご異議なしと認めます。 

 よって、ただ今、指名いたしました菊原初男君が議長に当選されました。 

 ただ今、議長に当選されました菊原初男君が議場におられますので、本席か

ら会議規則第３２条第２項の規定により告知をいたします。 

 当選人菊原初男君、議長就任のごあいさつをお願いいたします。 

 

 ◎議長就任あいさつ 

○議長（菊原初男君） 改めまして佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議員の

菊原初男でございます。 

 先ほど、副議長から指名推薦をいただきました、当組合の議長にご推挙いた

だいたことは、誠に光栄と存じます。 

皆様のご賛同をいただき、微力ながら組合の運営に尽力する所存でございま

す。 

 新クリーンセンター整備につきましては、佐久地域の住民の皆さんの安定し

た生活環境を維持するために、一刻も早く進めていかなければならない重要な

事業であります。 

 そのためにも、当組合が目的に向かって一致協力していくことが大切である

と考えております。 

 議員各位のお力添えをいただく中で、精一杯努力して参りますので、ご協力

のほどをお願い申し上げまして、議長就任のあいさつとさせていただきます。 

 よろしくお願い申し上げます。 

 ありがとうございました。 

 

○副議長（古越弘君） これをもちまして、議長の交代をいたします。 

ご協力ありがとうございました。 

〔副議長 古越弘君退席〕 

〔議長 菊原初男君着席〕 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 



- 8 - 

 

 ◎日程第３ 議席の指定 

○議長（菊原初男君） それでは議事を進行いたします。 

日程第３、議席の指定を行います。 

議席は、会議規則第４条第２項の規定により、議長において指名いたしま

す。 

 議員諸君の氏名と議席の番号を総務係長より朗読させます。 

総務係長、岩井君。 

〔総務係長 岩井和成君議席番号朗読〕 

 

○議長（菊原初男君） ただ今、朗読いたしましたとおり、議席を指定いたし

ます。 

 仮議席表をお手元に配布してございますが、仮を消していただきたいと思い

ます。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第４ 会議録署名議員の指名 

○議長（菊原初男君） 日程第４、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定により、議長において 

   １番 吉岡徹君 

   ２番 大井岳夫君 

の２名を指名いたします。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第５ 会期の決定 

○議長（菊原初男君） 日程第５、会期の決定を議題といたします。 

お諮りいたします。 

 今臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。 

 これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○議長（菊原初男君） ご異議なしと認めます。 

 よって、会期は本日１日間と決定いたしました。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第６ 議会運営委員会委員の選任 

○議長（菊原初男君） 日程第６、議会運営委員会委員の選任を行います。 



- 9 - 

 

お諮りいたします。 

 議会運営委員会委員の選任については、委員会条例第３条の規定により、議

長において直ちに指名することにいたしたいと思います。 

 これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○議長（菊原初男君） ご異議なしと認めます。 

 よって、直ちに指名いたします。 

吉岡徹君 

井出節夫君 

佐藤敏明君 

大井岳夫君 

川島さゆり君 

今井清君 

 以上のとおり６名を指名することにいたしたいと思いますが、これにご異議

ございませんか。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○議長（菊原初男君） ご異議なしと認めます。 

 よって、ただいま指名いたしました、以上の諸君を議会運営委員会委員に選

任することに決しました。 

 ただいま選任いたしました、議会運営委員会の委員の方々は後刻休憩中に委

員会を開き、正副委員長の互選を行い、その結果を議長までご報告願います。 

ここで、正副委員長互選のため、暫時休憩いたします。 

 

◎休憩  午前１０時１５分 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎開始  午前１０時２５分 

 

○議長（菊原初男君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

 議会運営委員会における、正副委員長の互選の結果について、報告がありま

したので、申し上げます。 

議会運営委員長 佐藤敏明君 



- 10 - 

 

同副委員長   大井岳夫君 

 以上ご報告申し上げます。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第７ 議案上程 総括説明 

○議長（菊原初男君） 日程第７、議案第４号及び議案第５号の２件を一括上

程いたします。 

 議案の件名につきましては、事務局より朗読いたします。 

 総務係長、岩井君。 

〔総務係長 岩井和成君件名朗読〕 

 

○議長（菊原初男君） 次に、組合長から提案理由の説明を求めます。 

組合長、栁田君。 

〔組合長 栁田清二君登壇〕 

 

○組合長（栁田清二） 本日、平成２７年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会

第１回臨時会に提案いたしました議案は、予算案１件、人事案１件の合わせて

２件でございます。 

はじめに、予算案についてご説明申し上げます。 

議案第４号の平成２７年度組合会計補正予算（第１号）は、１，０６８万円

を増額し、総額６億２，６２９万円とするものであります。 

今回の補正につきましては、組合職員増に伴う補正であります。 

歳入では、組織市町の分担金の補正となり、歳出では、総務費の給料、職員

手当、共済費が主な補正であります。 

次に、議案第５号の人事案につきましては、議員改選に伴い、組合の監査委

員の選任について議会の同意をお願いしようとするものであります。 

以上、議案の概要について申し上げましたが、詳細につきましては、お手元

の議案説明書をご覧いただくほか、事務局長より説明を申し上げますので、よ

ろしくご審議のほどお願い申し上げます。 

 

○議長（菊原初男君） 次に、議案第４号の朗読をさせます。 

総務係長、岩井君。 

〔総務係長 岩井和成君議案朗読〕 

 



- 11 - 

 

○議長（菊原初男君） ただいま朗読いたしました議案第４号の説明を求めま

す。 

事務局長、青木君。 

〔事務局長 青木源君登壇〕 

 

○事務局長（青木源君） 議案第４号「平成２７年度佐久市・北佐久郡環境施

設組合会計補正予算（第１号）」につきまして、ご説明申し上げます。 

 補正予算書１ページをご覧ください。 

 本案は、歳入歳出の予算の総額に、歳入歳出それぞれ１，０６８万円を追加

し、歳入歳出予算の総額を、歳入歳出それぞれ６億２，６２９万円とするもの

でございます。 

 事項別明細書で、ご説明いたします。 

 ７ページをご覧ください。 

 歳入でございますが、１款「分担金及び負担金」につきまして１，０６８万

円の増額補正をするものでございます。 

組合規約により定められております「管理・運営費」の負担割合による各組

織市町の分担金の補正額につきましては、佐久市６７５万３千円、軽井沢町２

８１万２千円、立科町５９万５千円、御代田町５２万円でございます。 

 次に歳出でございますが、８ページをご覧ください。 

 ２款、１項、１目「一般管理費」につきましては、４月の人事異動に伴う一

般職員１名の増員、及び職員の異動等によりまして、１，０６８万円を増額す

るものでございます。 

内訳でございますが、給料４０４万９千円、職員手当等４０９万１千円、共

済費２２４万９千円、庁舎使用料５万１千円、備品購入費としましてパソコン

購入費等２４万円をそれぞれ増額するものでございます。 

 以上でございますが、よろしくご審議のほどお願い申し上げます。 

 

○議長（菊原初男君） 次に、議案第５号の朗読をさせます。 

総務係長、岩井君。 

〔総務係長 岩井和成君議案朗読〕 

 

○議長（菊原初男君） ただいま朗読いたしました議案第５号の説明を求めま

す。 



- 12 - 

 

事務局長、青木君。 

〔事務局長 青木源君登壇〕 

 

○事務局長（青木源君） 議案第５号「監査委員の選任」につきましてご説明

申し上げます。 

本案は、議員から選任されておりました土屋春江氏が任期満了になったことに

伴いまして、後任として議員から選任される監査委員として森本信明氏を選任す

ることについて、議会の同意をお願いするものであります。 

以上でございますが、よろしくご審議お願い申し上げます。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第８ 議案質疑 討論 採決 

○議長（菊原初男君） 日程第８、これより議案の質疑に入ります。 

 議案第４号「平成２７年度佐久市・北佐久郡環境施設組合会計補正予算（第

１号）について」の質疑を行います。 

順次発言を許します。 

〔「なし」の声あり〕 

 

○議長（菊原初男君） これをもって、議案第４号の質疑を終結いたします。 

お諮りいたします。 

本案は討論を省略し、ここで採決したいと思いますが、ご異議ありません

か。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○議長（菊原初男君） ご異議なしと認め、討論を省略し、採決いたします。 

本案は、原案どおり決するにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○議長（菊原初男君） ご異議なしと認めます。 

よって、議案第４号は原案どおり可決されました。 

 

○議長（菊原初男君） 議案第５号「監査委員の選任」の質疑を行います。 

森本信明君は、しばらくの間議場を退席してください。 

〔１４番 森本信明君退席〕 



- 13 - 

 

○議長（菊原初男君） 順次発言を許します。 

〔「なし」の声あり〕 

○議長（菊原初男君） これをもって、議案第５号の質疑を終結いたしまし

た。 

お諮りいたします。 

本案は討論を省略し、ここで採決したいと思いますが、ご異議ありません

か。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○議長（菊原初男君） ご異議なしと認め、討論を省略し、採決いたします。 

本案は、原案どおり決するにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」と言う者あり〕 

 

○議長（菊原初男君） ご異議なしと認めます。 

 よって、議案第５号は原案どおり同意されました。 

〔１４番 森本信明君着席〕 

 

○議長（菊原初男君） ただ今、監査委員に選任されました、森本信明君より

ごあいさつがありますので、お聴き取り願います。 

〔１４番 森本信明君登壇〕 

 

○監査委員（森本信明君） ただいまは、監査委員ということで同意をいただ

きましてありがとうございました。立科町議員の森本であります。代表監査委員

ともども誠実に監査に努めていきたいと思いますので、よろしくお願いします。 

ありがとうございました。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程９ 閉会宣言 

○議長（菊原初男君） 以上をもって、本日の日程は終了いたしました。 

 これをもって、平成２７年第１回臨時会を閉会といたします。 

ご苦労様でした。 

 

閉 会 

  



- 1 - 

 

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。 

 

 

会議録署名議員 

 

佐久市・北佐久郡環境施設組合議会副議長  古 越   弘 

 

 

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議長   菊 原 初 男 

 

 

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議員   吉 岡   徹 

 

 

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議員   大 井 岳 夫 

 


